moines de Conques parce qu’ils déclinaient le nom de leur sainte en Fidei au génitif, au lieu 

de Fidis. De fait, une recherche portant sur les actes contenus dans le cartulaire de Conques 

révèle effectivement l’usage massif de Fidei au génitif à l’époque où l’écolâtre angevin est 

venu à Conques1648. Mieux encore, aucun acte contemporain des voyages de Bernard 

n’emploie le génitif en Fidis, alors même que celui-ci avait été en usage chez les scribes de 

l’abbaye jusqu’au troisième quart du Xe siècle1649. Les reproches grammaticaux que fait 

Bernard d’Angers aux moines de Conques s’adressent donc à une pratique de leur part 

effectivement attestée par les sources diplomatiques. Mais le plus intéressant pour notre 

propos se trouve dans la disparition de l’usage du génitif Fidei après 1030, tandis que la 

forme Fidis s’impose seule désormais1650. Comme l’on sait que cela a également été le cas 

dans l’hagiographie locale, puisque le moine de Conques ayant continué le Liber 

1647 Ibidem, p. 319, et D. BARTHÉLEMY, Chevaliers et miracles..., p. 74. 
1648 Conques n° 81 (v. 1025 ?) : « ad ipso altare sancti Salvatori de Conchas et sanctae Fidei Virgini » ; 

99 (997-1004) : « terra sancti Salvatori et sanctae Fidei » ; 149 (997-1004) : terra sancti Salvatoris et sancte 

Fidei » ; 154 (997-1031) : « terra sancti Salvatoris et sanctae Fidei » ; 158 (997-1004) : « terra sancti Salvatoris 

et sancta Fidei » ; 199 (997-1004) : « Conchas monasterii sancti Salvatoris et sanctae Fidei emptores » ; 209 (v 

1010) : « monachos sancte Fidei » et « comunia sancti Salvatoris et sanctae Fidei » ; 238 (v. 1012) : « terra 

sancti Salvatoris et sancta Fidei » ; 258 (996-1004) : « monachorum sancti Salvatoris et sanctae Fidei » ; 328 

(996-1031) : « in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Fidei » ; 408 (v. 1012) : « congregatione sancti 

Salvatoris et sancta Fidei » et « terra sancti Salvatoris et sancte Fidei » ; 420 (v. 1012) : « in opus sancti 

Salvatoris et sancte Fidei » et « terra sancti Salvatoris et sancte Fidei » ; 438 (996-1004) : « terra sancti 

Salvatoris et sancte Fidei ». Les actes où Fidei est manifestement employé au datif ont évidemment été écartés. 
1649 Conques n° 6 (avril 930), 22 (904-930), 108 (mai 887), 152 (février 980), 262 (916). Le premier 

acte employant Fidei au génitif est Conques n° 297 (974) : « de parte sancti Salvatoris et sanctae Fidei ». 
1650 Conques n° 147 (1031-1065), 181 (v. 1019 ?), 219 (1032-1060), 273 (1032-1060), 368